
Rondônia , 29 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3715 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              96 

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento do Município de Porto Velho, 

Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.322.447,00 (três 

milhões, trezentos e vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e sete 

reais). 

  

Art. 2º – Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 

anterior são decorrentes de Superávit Financeiro apurado no Balanço 

Patrimonial do Município no exercício de 2023, observado os 

preceitos do Inciso I, Parágrafo 1º do Art. 43, da Lei n.º 4.320 de 17 

de março de 1964, consignados no orçamento na sequência detalhada: 

  
15.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - 

SEMAGRIC 

15.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - 

SEMAGRIC 

PROJETO/ATIVIDAD

E 

ESPECIFICAÇÃ

O 

ESFER

A 

NATUREZ

A DE 

DESPESA 

FONTE DE 

RECURSOS 

SUPLEMENT

A R$ 

15.01.20.782.240.2.643 
Conservação de 

Rodovias Vicinais 
FIS 

3.3.90.30 
2.500.0000.000

0 
2.325.712,90 

3.3.90.39 
2.500.0000.000

0 
996.734,10 

SUBTOTAL 3.322.447,00 

TOTAL 3.322.447,00 

  

Art. 3º – Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de 

Desembolso (cotas orçamentárias), estabelecido pelo Decreto n.º 

19.668, de 20 de dezembro de 2023 e o Detalhamento da Despesa, 

estabelecido pelo Decreto nº 19.669, de 20 de dezembro de 2023. 

  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito do Município 

  

SERGIO LUIZ PACÍFICO 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 

  

JOÃO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Fazenda 

  

SALATIEL LEMOS VALVERDE 
Procurador Geral Adjunto 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:C22C4780 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RESOLUÇÃO 

ESTRATÉGICA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS - SEMESC 

PORTARIA N.º 18/DIRH/DEADM/GAB/SEMESC 

 

Assunto: Condução de veículo Oficial. 

  

―Dispõe sobre a autorização aos servidores lotados na Secretaria 

Municipal de Resolução Estratégica de Convênios e Contratos – 

SEMESC, para conduzir a Frota Oficial‖. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RESOLUÇÃO ESTRATÉGICA 

DE CONVÊNIOS E CONTRATOS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Decreto nº 6.193/I, publicado no Diário Oficial dos 

Municípios do Estado de Rondônia nº 2872a, de 01 de janeiro de 

2021. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Autorizar o servidor abaixo mencionado, a conduzir veículos 

oficiais, conforme determinação da Lei nº 1948, de 28 de julho de 

2011, que ―dispõe sobre a condução de veículo oficial e dá outras 

providências‖. 

  
Servidor Cargo Matrícula 

Lucas De Medeiros Juraszek Assessor Técnico de Engenharia 1005997 

  

Art. 2º – Ao condutor cabe: 

I – inspecionar o veículo antes da partida e final do percurso; 

II – requisitar a manutenção preventiva e corretiva do veículo; 

III – dirigir corretamente o veículo obedecendo a legislação de trânsito 

vigente e as normas desta Portaria; 

IV – prestar assistência necessária em caso de acidente; 

V – zelar pelo veículo, inclusive cuidar de ferramentas, acessórios, 

sobressalentes, documentação e impressos; 

VI – preencher o impresso de controle de tráfego e outros relativos ao 

uso e defeitos mecânicos do veículo, inclusive de acidentes; 

  

Art. 3º – O veículo oficial deve ser utilizado estritamente para o 

desenvolvimento das atividades desta SEMESC; 

  

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação; 

  

Porto Velho/RO, 25 de abril de 2024. 

  

Atenciosamente, 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Secretária Municipal de Resolução Estratégica de Convênios e 

Contratos – SEMESC 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:A0CEBB3C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E SERVIÇOS 

BÁSICOS - SEMUSB 

PORTARIA Nº. 073/SEMUSB/2024 

 

Portaria nº. 073/SEMUSB/2024 

Porto Velho, 25 de Abril de 2024. 
  

RETIFICAÇÃO 
  

O Secretário Municipal de Serviços Básicos, no uso de suas 

atribuições legais e regulamentares conforme Decreto nº 12.931 de 

01 de janeiro de 2013. 

  

RESOLVE 
  

Art. 1º AUTORIZAR os servidores abaixo mencionados, para 

conduzir veículo oficial de acordo com a Lei nº. 1948 de 28 de julho 

de 2011. que ―dispõe sobre a condução de veículo oficial e dá outras 

providências”.  

  
CAD. NOME FUNÇÃO HABILITAÇÃO 

169046 CHARLES BATISTA CARDOSO GARI 05715555660 

1006329 ERIVAN SILVA DE CARVALHO 
GERENTE DE 

DIVISÃO 
01015563507 

1006331 
MARCOS ROGERIO SOARES 

FARIAS 

GERENTE DE 

DIVISÃO 
02364513746 

1005541 MIKAEL MARQUES CRUZ 
ENCARREGADO DE 

CAMPO 
07185237461 

  

Art. 2º – Ao condutor cabe: 

I – inspecionar o veículo antes da partida e final do percurso; 

II – requisitar a manutenção preventiva e corretiva do veículo; 

III – dirigir corretamente o veículo obedecendo a legislação de trânsito 

vigente e as normas desta portaria; 

IV – prestar assistência necessária em caso de acidente; 

V – zelar pelo veículo, inclusive cuidar de ferramentas, acessórios, 

sobressalentes, documentação e impressos; 

VI – preencher o impresso de controle de tráfego e outros relativos ao 

uso e defeitos mecânicos do veículo, inclusive em caso de acidentes. 

  

Art. 3º – O veículo oficial deve ser utilizado estritamente para o 

desenvolvimento das atividades desta secretaria período de expediente 

das 8 às 12h e 14 as 18h, de segunda a sexta-feira, e aos finais de 

semanas quando houver alguma atividade extra. 

  

Art. 4º – Esta autorização possui validade de 01(um) ano, podendo a 

mesma ser renovada, reformulada ou cancelada. 

  

Publique-se,  

Registre-se e 
Cumpra-se  


